
 

    

 

COMUNE DI CASSINE 
DELIBERAZIONE N. 91 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

OGGETTO: Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale - 

FSC 2021 2027. area di sviluppo territoriale "Alto Monferrato - Valle Bormida". Approvazione 

nuova scheda progetto per "realizzazione di impianto fotovoltaico"           
 

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di dicembre alle ore tredici e minuti trentasei 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MACCARIO Carlo Felice - Sindaco  Sì 

2. GOTTA Franco Giovanni - Assessore  Sì  

3. ROSSO Riccardo - Assessore  Sì (da 

remoto) 

4. BECCATI Alice - Assessore No 

5. BRANDUARDI Luca - Assessore Sì (da 

remoto) 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, 

Dott.ssa Verdura Giulia, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti, il Sig. Maccario Carlo Felice nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione del punto 

inserito nell’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE:  

• la D.G.R. 18 marzo 2024, n. 1-8297, avente ad oggetto, “Programmazione regionale integrata 

per lo sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027. Disposizioni a 

modifica e integrazione della D.G.R. n. 1-8251 del 12 febbraio 2024 di approvazione della 

composizione definitiva delle aree territoriali omogenee, della ripartizione delle risorse previste 

dal FSC 2021-2027, pari a euro 105.000.000,00 per la linea di intervento delle Strategie 

territoriali d'area omogenea, e delle relative disposizioni operative e finanziarie per il 2024”; 

• la D.D. del Settore Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport della Regione 

Piemonte, n. 54 del 26.03.2024, avente ad oggetto, “Programmazione Regionale integrata per 

lo sviluppo e la coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021-2027. “Avviso per la 

presentazione delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per 

l’attuazione delle Strategie territoriali d'area omogenea”, in attuazione della deliberazione 

della Giunta regionale n. 1-8251 del 12 febbraio 2024 e della deliberazione della Giunta 

regionale n. 1-8297 del 18 marzo 2024”, con la quale: 

- è stato approvato, in attuazione della D.G.R. n.1-8251 del 12 febbraio 2024 come integrata 

dalla sopra citata D.G.R. n. 1-8297 del 18 marzo 2024, l’Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale della determinazione, costituente “Avviso per la presentazione delle proposte 

progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie 

territoriali d'area omogenea”; 

- è stato disposto che le proposte progettuali (Schede Progetto) di adesione all’Avviso 

possano essere presentate dalle ore 12,00 del 15 aprile 2024 e fino alle ore 12,00 del 15 

luglio 2024, termine di chiusura dell’Avviso medesimo; 

- è stata demandata a successivo atto dirigenziale la costituzione della commissione per la 

valutazione di ammissibilità e di merito delle proposte a valere sull’Avviso pubblico per la 

selezione dei progetti nell’ambito dei Piani di Intervento proposti dalle Aree Territoriali 

Omogenee; 

 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 4 in data 29/4/2023, avente ad oggetto “Approvazione 

dello schema di convenzione per la costituzione dell’area di sviluppo territoriale denominata ‘Alto 

Monferrato – Valle Bormida, del regolamento interno al partenariato e dei relativi allegati”, con la 

quale questa Amministrazione: 

• ha approvato incondizionatamente lo schema di Convenzione per la costituzione dell'Area di 

sviluppo territoriale denominata “ALTO MONFERRATO - VALLE BORMIDA”, il 

Regolamento Interno al Partenariato e suoi allegati, quale partenariato di programma per 

l’accesso ai fondi comunitari, ai fondi istituzionali pubblici e ai fondi privati, allegati al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

• ha approvato incondizionatamente tutte le clausole previste dal Protocollo d’Intesa tra la 

Regione Piemonte ed il “Partenariato” dell’area denominata “Alto Monferrato” di cui alla 

deliberazione della Giunta regionale n. 1- 4318 del 16.12.2021, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

• ha incaricato il Sindaco di procedere alla sottoscrizione della suddetta Convenzione in nome e 

per conto del Comune di Cassine; 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 30 in data 11/5/2024 avente ad oggetto “Programmazione 

regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale - FSC 2021 2027. area di sviluppo 

territoriale Alto Monferrato - Valle Bormida. Approvazione scheda progetto per realizzazione di 

impianto fotovoltaico”; 

 

VISTE le comunicazioni intercorse tra la Regione Piemonte - Staff Direzione Coordinamento 

politiche e fondi europei -Turismo e Sport e il referente della Provincia di Alessandria, ente 



Capofila del Partenariato “Alto Monferrato 20-27”, così come da Protocollo d’Intesa tra la Regione 

Piemonte e il Partenariato “Alto Monferrato 20-27”, approvato con D.G.R. n. 1-4318, del 

16.12.2021, registrata al prot. n. 2816, in data 19.04.2024, da cui è emerso che l'installazione di 

impianti fotovoltaici a servizio di una CER Comunità Energetica seguono una diversa normativa di 

settore in riferimento, tra i vari aspetti, all'intensità del contributo in ragione della loro compatibilità 

con il regime degli aiuti di Stato, oltre al fatto che sono interventi generatori di entrate; 

 

PRESO ATTO che occorre, di conseguenza, che la scheda progettuale sia rivaluta dal Comune per 

verificare il rispetto della normativa vigente in relazione al cofinanziamento richiesto e la 

permanenza della volontà di procedere a detti interventi; 

 

DATO ATTO dell’incontro in videoconferenza convocato in data 5/12/2024 alle ore 11.00 e 

intercorso con la dott.ssa Calvi, referente del Capofila del Partenariato “Alto Monferrato 20-27”, 

durante il quale è emersa con chiarezza la necessità di modificare la scheda progettuale già 

approvata, eliminando tutti i riferimenti alle CER e/o realizzazione di impianto per lo scambio sul 

posto secondo le direttive della Regione Piemonte, individuando l'intervento di miglioramento 

dell'efficienza energetica del centro sportivo con la realizzazione di un parco fotovoltaico a servizio 

dello stesso; 

 

CONFERMATA la volontà di questo Comune di partecipare al Programma di cui all’oggetto, 

ritenendolo meritevole per lo sviluppo del proprio territorio;  

 

ATTESO che è pervenuta con nota registrata al n. prot. 8639, in data 6/12/2024, la nuova Scheda 

Progetto n. 2-9-1, avente ad oggetto “Realizzazione di impianto fotovoltaico”, redatta dallo Studio 

Tecnico Associato Progetto Territorio, nella persona dell’Arch. Luca Massa, che prevede un 

progetto di importo complessivo pari ad € 219.000,00, di cui € 197.000,00 a valere sulle risorse di 

cui al FSC 2021-2027 ed € 22.000,00 da cofinanziare con risorse proprie del Comune; 

 

RITENUTO pertanto necessario prendere atto e approvare la scheda sopra citata, con le modifiche 

concordate, da trasmettere entro le ore 11:00 del 9/12/2024; 

 

UDITA la proposta del Sindaco ed acquisiti su di essa i pareri favorevoli resi ai sensi dell’articolo 

49 del D. lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del settore tecnico e 

urbanistico e contabile del responsabile dei servizi finanziari, in originale agli atti; 

 

con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la Scheda Progetto n. 2-9-1, modificata come descritto in premessa, avente ad 

oggetto, “Realizzazione di impianto fotovoltaico”, redatta dallo Studio Tecnico Associato Progetto 

Territorio, nella persona dell’Arch. Luca Massa, che prevede un progetto di importo complessivo 

pari ad € 219.000,00, di cui € 197.000,00 a valere sulle risorse di cui al FSC 2021-2027 ed € 

22.000,00, da cofinanziare con risorse proprie dell’ente, pervenuta al protocollo in data 6/12/2024, e 

registrata al n. 8639; 

 

DI AUTORIZZARNE la trasmissione alla Provincia di Alessandria, in qualità di Capofila del 

Partenariato “Alto Monferrato 20-27”, così come richiesto nel corso dell’incontro in 

videoconferenza tenutosi in data 5/12/2024. 

 



Indi, con separata, successiva votazione favorevole unanime, resa in forma palese, stante l’urgenza 

di porre in essere gli adempimenti occorrenti alla tempestiva realizzazione dei lavori previsti nel 

progetto come sopra approvato, la Giunta dichiara immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione, ai sensi dell’art. 134 u.c. del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

Carlo Felice MACCARIO 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

Giulia VERDURA 

 

 
 


